
УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ 
ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

43 » 18 г. № 737_ -  од
г. Барнаул

Об утверждении Порядка определе­
ния предельно допустимого значения 
просроченной кредиторской задол­
женности краевого государственного 
бюджетного учреждения, превыше­
ние которого влечет расторжение 
трудового договора с руководителем 
краевого государственного бюджет­
ного учреждения по инициативе ра­
ботодателя в соответствии с Трудо­
вым кодексом Российской Федерации

В соответствии с постановлением Администрации края от 8 июня 2011 
№ 300 «Об утверждении порядка осуществления органами исполнительной 
власти Алтайского края функций и полномочий учредителя краевых государ­
ственных учреждений», в целях реализации управлением делами Губернато­
ра и Правительства Алтайского края функций и полномочий учредителя кра­
евых государственных бюджетных учреждений, находящихся в его ведении, 
приказываю:

1. Утвердить для краевых государственных бюджетных учреждений, в 
отношении которых управление делами Губернатора и Правительства Ал­
тайского края осуществляет полномочия учредителя (далее- подведомствен­
ные бюджетные учреждения), Порядок определения предельно допустимого 
значения просроченной кредиторской задолженности краевого государствен­
ного бюджетного учреждения, превышение которого влечет расторжение 
трудового договора с руководителем краевого государственного бюджетного 
учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодек­
сом Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу приказ управления делами Губернатора и 
Правительства Алтайского края от 23 января 2012 № Ю-ОД «Об 
утверждении Порядка определения предельно допустимого значения 
просроченной кредиторской задолженности краевого государственного 
бюджетного учреждения, превышение которого влечет расторжение 
трудового договора с руководителем учреждения по инициативе 
работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации».



2

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном ин­
тернет -  портале правовой информации (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности 
управляющего делами Е.Н. Кочергов

http://www.pravo.gov.ru


3

Утвержден
приказом управления делами 
Губернатора и Правительства 
Алтайского края

от 2018 ОД

Порядок
определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской 
задолженности краевого государственного бюджетного учреждения, превы­

шение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем 
краевого государственного бюджетного учреждения по инициативе работо­

дателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации

1. Настоящий порядок устанавливает правила определения предельно 
допустимого значения просроченной кредиторской задолженности краевых 
бюджетных учреждений, в отношении которых управление делами Губерна­
тора и Правительства Алтайского края осуществляет полномочия учредителя 
(далее - бюджетные учреждения), превышение которого влечет расторжение 
трудового договора с руководителями краевых государственных бюджетных 
учреждений по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодек­
сом Российской Федерации.

2. Просроченная кредиторская задолженность разделяется на следую­
щие группы:

кредиторская задолженность по оплате труда и иным выплатам работ­
никами, срок погашения которой, установленный локальными актами учре­
ждения, регулирующими трудовые отношения, и законодательством Россий­
ской Федерации, истек;

кредиторская задолженность по оплате налогов, сборов, взносов и 
иных обязательных платежей, уплачиваемых в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации, в том числе штрафов, пеней и иных санкций за 
неисполнение и ненадлежащее исполнение обязанностей по их уплате, а так­
же административных штрафов, срок погашения которой истек в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации;

кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками, 
срок погашения которой предусмотренный заключенными договорами и за­
конодательством Российской Федерации, истек;

прочая кредиторская задолженность, срок погашения которой истек;
общая кредиторская задолженность по всем имеющимся обязатель­

ствам срок погашения которой, предусмотренный законодательством Рос­
сийской Федерации, истек.

3. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской 
задолженности по каждой из групп определяется как:

наличие кредиторской задолженности по налоговым и иным платежам 
в бюджет и внебюджетные фонды, срок неуплаты которых превышает 2 (два)



4

месяца с даты, когда платежи должны были быть осуществлены;
наличие кредиторской задолженности перед поставщиками и 

подрядчиками, срок неуплаты которых превышает 3 (три) месяца с даты, 
когда платежи должны были быть осуществлены;

наличие прочей кредиторской задолженности, срок неуплаты которой 
превышает 3 (три) месяца с даты, когда платежи должны были быть 
осуществлены;

превышение величины просроченной общей кредиторской 
задолженности над стоимостью активов бюджетного учреждения, за 
исключением стоимости особо ценного движимого имущества и 
недвижимого имущества, на отчетную дату.

Просроченной кредиторской задолженности по заработной плате и 
иным выплатам персоналу (за исключением депонированных сумм) и по 
оплате коммунальных услуг, потребленных бюджетным учреждением, не 
должно быть.

4. Ежемесячно не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, подведомственные бюджетные учреждения представляют в 
управление делами сведения о кредиторской задолженности и просроченной 
кредиторской задолженности согласно приложениям 1, 2 к настоящему По­
рядку, при наличии просроченной кредиторской задолженности с 
пояснительной запиской, в которой указываются причины образования 
просроченной кредиторской задолженности, намечаемые меры по ее 
ликвидации и сроки их реализации.

5. Решение о расторжении трудового договора с руководителем подве­
домственного учреждения в соответствии с п. 2 ч.2 ст. 278 Трудового кодекса 
Российской Федерации и (или) об урегулировании просроченной 
кредиторской задолженности принимается управляющим делами.

В случае принятия решения об урегулировании подведомственными 
бюджетными учреждениями просроченной кредиторской задолженности 
составляется план-график мероприятий по ее погашению с указанием 
конкретных сроков их выполнения, который утверждается управляющим де­
лами.

Ответственным за подготовку плана-графика является отдел по учету 
отчетности управления делами.

Отдел по учету отчетности управления делами осуществляет контроль 
достоверности и полноты данных о просроченной кредиторской 
задолженности, представляемых подведомственными бюджетными 
учреждениями, а так же обеспечивает контроль выполнения плана-графика 
погашения просроченной кредиторской задолженности и своевременность 
мер, принимаемых подведомственными бюджетными учреждениями для 
погашения просроченной кредиторской задолженности.



5

Приложение 1
к Порядку определения предельно 
допустимого значения просроченной 
кредиторской задолженности крае­
вого государственного бюджетного 
учреждения, превышение которого 
влечет расторжение трудового дого­
вора с руководителем краевого госу­
дарственного бюджетного учрежде­
ния по инициативе работодателя в 
соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации

Сведения
о кредиторской задолженности краевого государственного 

бюджетного учреждения 
н а « » 20 г.

Форма по КФД 

Дата 

по ОКНО
Наименование краевого государственного
бюджетного учреждения ____________________________ ИНН
Наименование органа, осуществляющего
функции и полномочия учредителя __________________ КПП
Наименование органа, осуществляющего
ведение лицевого счета по Глава по БК
иным субсидиям
Периодичность: месячная по ОКПО
Единица измерения: руб.

по ОКЕИ

КОДЫ

383

Состав кредиторской за­
долженности

Код
строки

Кредиторская
задолженность

Вид фи­
нансового 
обеспече­
ния (дея­

тельности)

Срок про­
сроченной 
кредитор­
ской задол­
женности 
(дни)

Всего В том числе 
просрочен­
ная креди­
торская за­

должен­
ность

1 2 3 4 5 6

[. Кредиторская задол­
женность - всего

010

в том числе:

по поставщикам и под­
рядчикам

011



6

по оплате труда 012

по государственным вне­
бюджетным фондам

013

по налогам и сборам 014

по прочим кредиторам 015

Итого: 016 X X X

II. Размер предельно до­
пустимого значения про­
сроченной кредиторской 
задолженности (объем 
активов отраженных в 
статье 410 в графе 10 Ба­
ланса (ф. 0503730)

017 X X X

[II. Величина превыше­
ния просроченной креди- 
горской задолженности по 
всем имеющимся обяза­
тельствам над стоимостью 
активов, их обеспечиваю­
щих (стр. 017 - стр. 016) 
<*>

018 X X X

<*> При отрицательном результате проставляется нулевое значение ("О").

Руководитель учреждения
(уполномоченное лицо) _____________________________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
Главный б у х г а л т е р ___________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
И с п о л н и т е л ь ________________________________________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)



7

Приложение 2
к Порядку определения предельно 
допустимого значения просроченной 
кредиторской задолженности крае­
вого государственного бюджетного 
учреждения, превышение которого 
влечет расторжение трудового дого­
вора с руководителем краевого госу­
дарственного бюджетного учрежде­
ния по инициативе работодателя в 
соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации

Сведения
о просроченной кредиторской задолженности краевого 
государственного бюджетного учреждения и мерах по 

ее погашению н а « » 20 г.

Форма по КФД 

Дата 

по ОКНО
Наименование краевого государственного
бюджетного учреждения _____________________________ ИНН
Наименование органа, осуществляющего
функции и полномочия учредителя ___________________ КПП
Наименование органа, осуществляющего
ведение лицевого счета по Глава по ВК
иным субсидиям _____ ______________________________
Периодичность по ОКПО
Единица измерения: руб.

по ОКЕИ

КОДЫ

383
I______

Наименование
кредитора

Код
строки

Основания возникнове­
ния контракт (договор), 
прочие

Причины
образо­
вания
просро­
ченной
креди­
торской
задол­
женности

Меры, принимаемые 
по погашению просро­
ченной кредиторской 
задолженности

Сумма Вид задол­
женности 
и/или предмет 
контракта 
(договора)

1 2 3 4 6 7

Руководитель учреждения 
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



Главный б у х г а л т е р ___________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)


